Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

1

MUNICÍPIO DE SAPIRANGA/RS

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº 074/2025

EDITAL Nº 102/2025 – GABARITOS OFICIAIS DAS PROVAS OBJETIVAS

A Prefeita do Município de Sapiranga/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital,
o que segue:

1. DOS GABARITOS OFICIAIS DAS PROVAS OBJETIVAS POR CARGO.

SERVIÇOS GERAIS

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C A B D A E D D C C

11 12 13 14 15

A E B C B

Legislação

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B E D B C A E ** A A

**Gabarito Anulado

Matemática

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

B A A C C E B D E C

36 37 38 39 40

A B B D D

MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS e TELEFONISTA

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

A D E C A E C B A B

11 12 13 14 15

C D B A C

Legislação

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C D E C B B A B E A

Matemática

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

C A C A D A E D C B

36 37 38 39 40

E B C A C

Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

2

AGENTE ADMINISTRATIVO

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

D A A B C C E A C B

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B A C A E D C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C C C D D E B B A B

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D A C B B C E D A

AUXILIAR DE SALA

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

D A A B C C E A C B

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B A C A E D C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C C C D D E B B A B

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C E C B B D E B A

AUXILIAR DENTÁRIO - ESF

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

D A A B C C E A C B

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B A C A E D C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C C C D D E B B A B

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C D C D B B D C D

Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

3

MONITOR DE SALA

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

D A A B C C E A C B

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B A C A E D C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C C C D D E B B A B

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B E D C D B C E D A

AGENTE TRIBUTÁRIO

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

D A A B C C E A C B

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B A C A E D C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C C C D D E B B A B

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A D E E B C A B D

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

D A A B C C E A C B

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B A C A E D C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C C C D D E B B A B

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

4

C C A E C D B E A C

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

D A A B C C E A C B

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B A C A E D C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C C C D D E B B A B

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C C B A C D D B E

ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E D A A C B D B E C

ASSISTENTE SOCIAL

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

5

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D A B D B B B E D

BIBLIOTECÁRIO

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C B D A A B E E D

BIÓLOGO

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C C D E E D A B A

CONTADOR

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

6

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B E A D C B C E A D

DENTISTA

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C B C B A E E E B

DENTISTA ESF

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E A C C D C B C ** D

**Gabarito Anulado

Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

7

ENGENHEIRO QUÍMICO

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B E B C B C E B E

FISCAL DE OBRAS E POSTURAS

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C A E C B C B A A

FONOAUDIÓLOGO

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

8

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C B C E D E C D A

GEÓLOGO

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D E C A E B A C D

MÉDICO 12H - CARDIOLOGISTA

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C E A C B A A E B

MÉDICO 12H - CIRURGIÃO GERAL

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

9

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C D B E A A E B

MÉDICO 12H - CLÍNICO GERAL

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B E B A E A A E B

MÉDICO 12H - DERMATOLOGISTA

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C D B B C A A E B

MÉDICO 12H - GINECOLOGISTA

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

10

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B B E A C A A A E B

MÉDICO 12H - INFECTOLOGISTA

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D E D A C A A E B

MÉDICO 12H - PEDIATRA

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B A E D C A A E B

Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

11

MÉDICO 12H - TRAUMATOLOGISTA

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B D A E B A A E B

MÉDICO VETERINÁRIO

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B B D D A E C B E C

PROFESSOR III – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – INFORMÁTICA

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

12

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A B C E B E D E C

PROFESSOR III – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA INGLESA

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B D B B A B E C C

PSICÓLOGO

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B ** B A B C E* C

*Gabarito Alterado
**Gabarito Anulado

TERAPEUTA OCUPACIONAL

Língua Portuguesa

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B C E D B A E D A

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Município de Sapiranga/ RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 074/2025

Edital nº 102/2025 – Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas

13

C B E D A E A B C D

Matemática

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B C B ** C D D A E

**Gabarito Anulado

Conhecimentos Específicos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B E D E A B E C D

Sapiranga, em 11 de novembro de 2025.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal